aspēct⁹. Illico adulātis vulgi concre
pāt voces dicentis. Runculq; vt ho
minē te timuim⁹: s̄ et h⁹ iā. s̄. hūanā
nāz te eē fatemur: 7 dū adulatorib⁹
demulceret honorib⁹: 7 oblatos sibi
diuinos honores nō respuez repēte
mortifero viscerz dolore corripitur 7
dum p man⁹ suoz deportaret vice
bat. En ego vester deus ducoz ad
mortē: iuxta igit quinq; dies hūmib⁹
eius viscēa corrodētib⁹ expirauit: nec
mix: q̄a vt dicit Jacobi. 2. c. Deus
superbis resistit. 7 Seneca tragedia
.i. Seāt supbos victoz a tergo de⁹.
De supbi cum suis primis conuer
sant̄ Roganter.

I Ecū dus frud⁹ supbie: q̄ sig⁹
est supbie si supbi cordis arro
gātia of. hic facit primos p̄cipēdē:
7 in dictis gestis motib⁹ cūctisq; ex
trinsecis reb⁹: supbe cum primis se
habere: qui sic est arrogā s̄ supbe ince
dit: supbe loquit⁹: supbe ingreditur 7
egredit⁹: supbe comedit: supbe omnia
facit: cū clamore 7 strepitu minis 7 cō
tumeliis: hūtamē cōtra istos est au
tōritas ecclē. 2. c. dicentis. Quanto
maior es humilia te in omnib⁹. Et
Cicero in. i. de officiis inq̄t. In reb⁹
etiā p̄peris supbia fugienda 7 arro
gātia: nā vt aduersas res: sic 7 secūn
das: imoderate ferre leuitatis est. et
Quidi⁹. 2. de arte amādi. Nō natet
in vultu dānosa supbia vestro. Dicit
Cassiodor⁹ in eplis. Ornamentum
omniū bonoz ē sincera benignitas
igit si tu q̄du aut dignitate aut s̄tu
te supas reliquos: noli illos pedibus
sculcare: sis amabil⁹ effabil⁹ et vultu
facieq; placid⁹ 7 vt dicit Señ. ad Lu.

b
no

21.
Sic cū inferiore viuas: quēadmodū
te cum superiore viuere velles. Scri-
bit in poligratone. li. 5. q. Gratian?
optimus Impator arguentibus euz
amicis: q̄ in omnes familiaris esset
nimū 7 cōmunis respondit se talem
velle Impatores esse p̄uatis quales
Impatores sibi esse p̄uatu optasset
Bene ē vt qui alijs imperat timeat:
sed melius vt diligat: de hoc Cicero
li. 2. de officijs ait. Omniū reruz nec
aptius quicq̄ ad opes tuendas ac te
tendas q̄ diligi: nec alieni? q̄ timēi
laudat q̄ mansuetudo in omnibus
etiam magnis viris: dūmodo tanta
nō sit vt vilescat antoitas. Recitat
Valerius libro quinto de Aleradro
magno: q̄ euz vidisset milite quēdā
senio confeduz: frigore nimio stupe-
factum: cum ipse esset in sede sblimi
p̄p̄nqua igni surrexit: 7 suis manib?
illum in sede sua reposuit dicens illud
salutare sibi futurum. Sed nobis q̄
christiani sumus: exempluz xp̄i satis
esse debet: de quo sic pulchre loquit
Hieronymus in epistola ad Anto-
nium monachum. Dñs noster hu-
militatis magister discēptatibus de
dignitate discipulis vnū apprehēdit
ex puulis dicens: nisi cōuerfi fueritis
7 efficiami ni sicut puuli: n̄ intrabitis
in regnum celoz: q̄d se docere tātū
nec facere videret: docuit exemplo:
duz discipuloz pedes lauit: dū loq̄t
cum Samaritana: dū ad pedes sibi
sedente Maria de celoz disputat re-
gno: dum traditorem osculo excipit
dum relurgēs p̄mo mulierculis ap-
paruit. Ad idem est textus Cipriani
q̄z. vi. c. Dominus.

O De supbi querūt gloriam tpalem
que nihil est.

Ertius fructus qui signuz est
superbie est vana gloria: sed
quomodo vana gloria dicat pleriq̄
audire cupiunt: nam si loquamur de
illa beata: d̄ qua psal. ait. Aultabūt
santi in gloria: certe vana nō ē quā
cuncti desiderare tenent. Tēporalis
adhuc gloria vana nō est: que vtrūq̄
fauet conformat nature: 7 animum
ad queq̄ difficilia 7 ardua roborat.
ē hec h̄z ambrosiū li. de officijs clara
cum laude noticia: 7 h̄m Lullius in
rhetorica: est frequens de aliq̄ fama
cum laude. Laus h̄o vt dicit aristo.
p̄mo rhetoricoz est h̄mo elucidans
magnitudinez ref. vnde Aug. super
Jobānem. Gloriarū idem est q̄d cla-
rificari. De hac gloria in q̄t Seneca
ad Lucillum. Nulla est tam excelsa
vtus que dulcedine glorie nō tāgat
7 Hieronymus ad Sabinianum.
Naturali dicamur malo 7 adurato-
ribus nostris libenter fauemus. Et
quāq̄ nos respondeam? indignos
7 callidos raboz ora p̄fundat: tamē
ad latdem sui intrinsecus anima le-
tatur. Et Claudianus. Laudet eniz
vtus testes sibi iungere mufas. Car-
men amat quisquis carmine digna
gerit. Et Quidius libro de tristibus
Deniq̄ non paruas animo dat glo-
ria vires. Et secūda facit pectora lau-
dis amor. et ecclesiastici. 41. Curam
inquit sapiens habe de bono nomie
7 p̄uerb. 15. Ifama bona impinguat
ossa. 7. 12. q. 1. c. Nolo. Aug. famam
tuendam hortat. 7 idem. 5. de ci. dei
c. 12. dicit de Romanis. Gloriam

ingentē: diuitias honestas volebāt:
hanc ardentissime dilexerūt: ppter
hanc vivere voluerūt: ppter hanc et
mori nō dubitauerūt. Et. 18. c. eiusdē
Hec sunt duo illa: libertas et cupidi-
tas laudis humane: que ad facta cō-
pulere miranda Romanos. Non igitur
videt gloria fugienda: quaz omnes
efferrunt miris laudib⁹. S. Alexan.
in. 2. et Tho. 22. q. 122. dicit. qd glia
tēporalis potest appeti ordinate: et in
ordinate: cum pmo mō nullū ē pec-
catū: nā cū qd cogitat bonum suū di-
gnū laude: et approbat illud: cupiēs
ab alijs laudari: aut ppter diuinum
honorē: aut ppter pximoz salutem
aut appetendo nō appetit cōtra deū
et pximū: nec in gloria sinē cōstituit:
de supbia et vana gloria reprehendi
non potest. Inordinate nō gloria
appetit pmo: quādo dō querit gliaz
de eo qd est peccatū: sicut luxuriosus
de carnalitate. Iracūdo de vindicta
et contumelijs: et similia: de qb⁹ aliq
gloriant: quos reprehendit psal. dicit
Quid gloriaris in malicia: q potēs
es in iniquitate. Secūdo glia appe-
tit inordinate: cū eaz quis querit de
eo qd non habet: puta de scientia: d
sapientia: de sādmonia vite et h⁹ mōi
Tertio qñ qd querit gloriā de eo qd
non est gloria dignū: vt de diuicijs
de pulchritudine: de fortitudine: de
edificijs: de dominijs: et qbuslibz tēpo-
ralib⁹ bōis: fatue quippe hōiel in his
gloriant: et vane: qā omnia ista fum⁹
et fauilla sūt. Ideo sapiēs ecclesiastes
i. c. p istis dicit. Vanitas vanitatu
et omnia vanitas. Criso. sup Jobez
sic sequit hunc vsualū. Si saperent

qui in potentia manserunt in parietibus
suis omnibus: et vestibibus scriberent
in domo: in foro: et in egressibus: et
ante omnia in cōscientijs suis: vt sep-
eum et oculis cernerent: et corde sen-
tirent: quoniam eo qd multe sūt rez
facies et imagines false: que decipiūt
incautos: istd oportet cotidie carnē
salutare: et in pādjs: et in cenis: et in
omnibus euentib⁹: libent vnuquēqz
pximo suo canere: et pximo suo libe-
ter audire: quia vanitas vanitatum
et omnia vanitas. hec ille. An nō vi-
demus: qd breui deficiūt omnia dicit
Iheremias. 40. c. Omnis caro fenū
et omnis gloria eius quasi flos fenū
erictatū est fenū: et cecidit flos. Jo
Hugo. lii. de anima inqt. Dic mihi
vbi sunt amatores mūdi: qui ante
pauca tempora vobiscū erant: nihil
ex eis remansit: nisi cineres et humes
homines fuere sicut tuer: comederunt
biberunt: riserunt: duxere in bonis
appetitibus dies suos: in puncto at
ad inferna descendere: hic caro eozū
dmib⁹: illic anima eternis supplicijs
deputat: donec rursus infelici cōmer-
cio colligati sempiternis immolantur
incendijs. et Baruch. 2. Ubi sunt pñ-
cipes gentiū: et qd domināt super be-
stias: que sunt sup terram: q in auib⁹
celi ludat: q argētū tbeauriant: et
aurum: in quo confidāt homines: et
non est finis acquisitiōis eozū: qui ar-
gentū fabricant: et solliciti sunt. nec ē
inuentio opez illoz: exterminati sūt
tñ: et ad inferos descenderūt. Et alij
in loco eoz surrexerūt. Ad hoc facit
exempluz de quodā Impatore mor-
tuo: ad cuius sepulchrū accedēs qdā

philosoph^o tumulo patefacto: vidēs
cadauer illud horribile. dixit Intuit^o
sum cadauer Cesaris in sepulchro: et
vidi eū livido colore coloratū: putre
dine circūdatū: alui eius diruptum
7 vermiū cateruas: q̄ p̄ illū trāsēntes
discurrebant: crines nō adhibebant
capiti: dentes patebant labijs cōsum
ptis: 7 dixi. **Ubi nam Cesar chorū
puellaz: magnitudo diuitiaz: caua
Baronū: acies militū: vbi sūt canes
venātes: equi veloces: aues rapaces
thalamus depictus: lectus eburneus
aurū citrinū: mutato: ia vestimenta:
diuersa cibaria: cāticū lire: organoz
sonitus. Te verebāt homines: time
bant p̄ncipes: colebāt vrbes: vbi est
tanta potentia 7 tam p̄clara magi
ficētia. / Et respōdit mihi. hec omnia
defecerūt in me quādo defecit in me
spiritus meus: 7 reliquerunt in hoc
me miserū sepulchro circūvoluto p̄
redine carnis mee.**

Q sup̄bi iactāter de se loquāt: et
q̄liē pōt q̄s absq̄ peccato se laudare.
Quartus fruct^o q̄ signū ē elate
mentis: iactantia dicit: et est:
cum quis p̄prio ore se laudat: hoc at
incōueniēs esse vidēs sanctorū 7 phi
losophoz demonstrat. vñ **Sapiens**
p̄uerb. 26. ait. **Laudet te alienus: 7
non os tuū. aliena labia: non lingua
tua. Et Cicero in p̄mo de officijs.**
**Turpe est de seipso p̄dicare. 7 Quin
tilian^o libro. 8. de oratoria institutioe**
**Viciosa est iactatio: in fertq̄ audien
tibus non modo fastidiū: sed etiam
plerūq̄ odiū. 7 Seneca. li. 2. de bñ
ficijs. Retrabenda est inanis iactatō
res loquānt nobis tacentibus. Qñ**

autē quis potest de seipso dicē absq̄
peccato: 7 vidēz sit in q̄dragesimali
tamen hic repetendū est. **I**deo nota
sūm doctrinaz **Alexandri in. 2. volu
mine sūme: q̄ aliq̄s potest tripliciter
se laudare.**

Primo meritorie.

Secundo venialiter.

Tertio mortaliter.

Primo cum merito: 7 hoc tripliciter.
aut p̄pter caritatem dei: aut p̄pter ca
ritatem p̄ximī: aut p̄pter caritatem
p̄p̄riam. **Primo** laudet se q̄s p̄p̄
caritatē dei vt sue bonitati gratie re
ferant. De hoc sic loquit **Crispianus:**
in epistola ad Donatum. **Odiōsa ia
ctatio est: quāuis nō iactatū eē posse
sed gratum: quicquid nō hominis vir
tuti ascribit: sed de dei munere p̄cedi
cat. Sic fecit gloriosissima h̄go: vñ
visitanit **Elisabet. Luce. 2. qñ cecinit**
**h̄ba illa suauissima. Magnificat aia
mea dominū. Secūdo** potest q̄s
cum merito se laudare p̄p̄ caritatez
p̄ximī: vt puta ne scandalizet: p̄pter
h̄ba detrahentiū. **Idē vt dicit. 6. q.**
**i. c. Sane plurimi qui vitā morezq̄
bonoz amplius q̄ debent laudant.**
Ideo p̄mittit deus malos in obtre
pationē et obiurgationē prozūmpe:
vt si qua elatio ab ore laudantiuz in
corde nascit: ab ore vitupantiū suffo
cetur. **Qua de re sepenumero de vi
ris bonis 7 iustis pusilli scandalizāt**
ideo licet qñq̄ h̄vites p̄p̄rias apire.
**Sic fecit Aug. qui in sermōe q̄ legis
in festo ipsius ait. Caritati vestre de
nobis ipsi hodie sermo reddendus
est: q̄a enim vt ait apostol^o. Specta
culum facti sumus mādo: angelis 7****

24

hominibus: qui nos amāt: quērent
quod laudent in nobis: quod nos oderunt
querūt quod detrahāt nobis: nos autē
in utroque medio cōstituti adiuvante
deo: et vitam: et famam: sic custodire
debemus: ut nō erubescant de detra
hōib⁹ laudatores. Hinc Paulus. 2.
corin. 10. 7. 11. c. tā alta de seipso p̄nū
tiat. 11. 2. ut inquit Hierony. in argu
mēto in epistola ad corin. Corinthi
sunt Achayci: et hi ab apostolo audi
erunt vba veritatis: et subuersi sunt
multifarie a pseudo apostolis: quod multa
dixerūt cōtra Paulū. 1. 3. pot quis
laudare se: cū merito p̄ caritatem
p̄p̄riā: quā est in aliqua tribulatiōe: ut
se consolet. sicut Job dicebat. 26. c.
Oculus sui ceco: pes claudō: manus
debili: et pater eram quōdā paup̄z.
Secūdo in laude suis ipsius potest eē
peccatū veniale: cū. s. dicit aliqd quod
nō est contra deū: nec cōtra primū
Tercio pot quod laudare se cū peccato
mortalī: ut cū quod laudat se de eo quod
est cōtra honorē dei: puta de aliquo
mortalī: etiā si v̄itas dicat: aut cum
quod nimis supbe p̄fert de se falsa: ut
decipiat primos: vel cā cupiditatis:
vel cā glorie: aut cū quod refert aliqua
de se in exp̄ssam primi cōtumeliā
sicut faciebat Solias. 1. Regū. 17. c.
quod dicebat. Ego exprobraui agmini
bus Israhel hodie. Et sicut peccatū
est iactātia: ita et Ironia: que est cum
quis de se minora dicit: ut reputet
bonus. 1. Potest aut fieri dupliciē fm
Tbo. 22. q. cxiii. vno modo cū v̄itate
et sic non est peccatū: nisi p̄ alicui⁹ cir
cūstantie corruptōez. alio modo cum
fallitate: cum aliqd dicit illud quod in se

nec recognoscit: nec credit. et de hoc
dicit Aug. 22. q. 2. c. Cū humilitatis
Cū humilitatis causa mentiris: si nō
eras peccator mētiendo efficieris quod
vitali. Idem in. c. Non ita. et in ca.
Incauti. dicit. Incauti sunt hūiles
quod se mētiendo illaqueāt. Debet tam
vnus quisq; semp estimare se peccatōz
v̄n di. 5. c. Ad eius. Bonaz mentiū
est ibi culpā cognoscē: vbi culpa nō ē.

Articulus secundus de quatuor
aliis fructibus supbie. quoz p̄m⁹ est
ambitio.

a **D**monet nos diuina scripta.
ut superbie crimē effugiam⁹
ostendens deū omnipotētē illam nō
parum odire. Unde Amos. 6. dicit
dñs exercitū. detestor ego supbiāz
et puerb. 6. Arrogatiā et supbiāz et
viam p̄auā. et os bilingue ego dete
stor. et ecclesiastici. 10. Odibilis ē corā
deo et hōibus supbia. Quare ipse ex
cellus dñs v̄minat supbis durissime
dit. n. Iheremias. 13. c. Requiescē
faciā supbiā infidelīū: et arrogatiā
fortiū humiliabo. et 18. c. De corone
supbie. et Iheremie. 50. Ecce ego ad
te supbe dicit dñs de⁹ exercitū. quā
venit deus tuus tēpus v̄sitatōis tue
et cader supbus et coruet. et nō erit quod
suscitet eū. Propterea in hoc articulo
de alijs quatuor fructibus superbie
loquamur.

p **R**imul fruct⁹ est ambitio quod quod
inordinate dignitates appetit
et honores. hec imanis bestia totuz
fere mūdū destruit. ita⁹ oēs turbat
scādala plurima parit. ecclesiāq; con
fundit. unde in. c. 12. vbi. de electōne
dicit. Nihil est quod magis officiat

d z

120114 qd c

a
Articulus
lib. 29

ecclesie dei q̄ q̄ indigni assumuntur
prelati ad regimen animarum. Hoc
ideo est quia ambitiosi presumunt: et
ingerunt se precibus: et precio vt di-
gnitates acquirant. Sed audiant
Crisostomū. di. xl. ca. Mulci dicētē:
Quicumq̄ desiderauerit primatum
in terra: inueniet confusionem in ce-
lo: nec inter suos christi computabi-
tur: qui de primatu tractauerit. Et
8. q. i. ca. In scripturis ponit̄ viduz
Apostoli ad hebreos. 5.º. Nemo sibi
assumat honorem: sed qui vocatur a
deo tanq̄ Aaron.

De ypocrisis maligna x̄po etosa.
I. Secundus fructus superbie est
ypocrisis: que vt dicit Alexan-
der in. 2. est amor apparētis boni: qm̄
qs̄ est malus: et simulat se esse bonū
De his ypocrit. loq̄ Arist. i. Elēcoz
Quibusdā inq̄t est magis opepūz
videri esse sapiētes: q̄ esse et nō vidēi
Et Seneca ad Lucillū ait. Qd̄ loq̄
mur sentiam? cōcordet h̄mo cū vita
et itez ad eūdem. Multo magis ad
rem p̄tinet: qualis tibi: q̄ q̄lis alijs
videaris. Et idē ad eūdem. Illud te
admoneo: ne eoz more q̄ nō proficē
si cōspici cupiūt facias aliqua que in
habitu tuo: aut ḡne vite nōbilia sint
hos ypocritas supra oēs peccatores
detestatus est dñs iesus x̄ps. Nam
Matb. 5. dixit. Cū facis elemosinam
noli tuba canē: sicut ypocrite faciūt.
et 6. c. Cū ieiunatis: nolite fieri sicut
ypocrite tristes. et 7. c. Attendite a
fermēto pharisēoz: qd̄ est ypocrisis.
et 15. c. Ypocrite h̄n̄ p̄betam̄ de vo-
bis Iayas. et 22. c. Ne vobis scribe
et pharisei ypocrite: q̄ claudis̄ regnū

celoz āte hōies: vos. n. nō introitis
nec introeites finitis intrare. Tales
sunt religiosi et ignorātes: q̄ in p̄dica-
tionib? et confessionibus: ac consilijs
dānāt cōingia: afferūtq̄ neminez in
statu matrimonij posse saluari. Et
itez Mathei. 22. Ne vobis scribe et
pharisei ypocrite: qui comeditis do-
mos viduaz: orōnes lōgas orantes
Tales sūt religiosi et sacerdotes: mul-
tis artibus bona viduaz rapiētes. et
itez ibi. Ne vobis scribe et pharisei
ypocrite: qui circuitis mare: et aridā
vt faciatis vnū profelitū: et cū factus
fuerit: facitis eū filiū gebēne duplo
q̄ vos. Profelitus dicebat q̄ ex gē
tilitate cōuertebat̄ ad iudaismū: ad
qd̄ pharisei multū laborabāt p̄pter
inanem gloriā. Sic hodie religiosi
q̄ indistincte induūt frēs: et p̄tētes
de tertio ordine. Et itez. Ne vobis
scribe et pharisei ypocrite: q̄ decima-
tis mentā: et anetū: et ciminū: et reli-
quistis que maiora sūt legis: iudiciū
misericiordiā et fidem. Tales sūt mlti
q̄ sibi cōsciētā de minimis faciūt: q̄
aliqñ peccata nō sunt: tñ de odio for-
mali p̄ximi: d̄ detractōib? et infamijs
nō curāt. Et itez. Ne vobis scribe et
pharisei ypocrite: q̄ mūdatis qd̄ de
fozis est: calicis et parap̄sidis intus
pleni estis imundicia et dolo. Tales
sunt q̄ tātū opinionones vulgarū de
q̄busdā ad rem nō p̄tinetib? pascūt:
vt ferre ante oculos scapularē: et na-
dos ostendere pedes: ac similia: que
si fiat vt hōibus ostēdātur: ypocrisis
vitiū sapiūt: secus si bono aio: et p̄p̄
diuinū amorē. Et itez. Ne vobis scri-
be et pharisei ypocrite: q̄ similes estis

de xpo
fit

2

3

4

5

6

6

7

sepulchris dealbatis: que foris patet
 hominibus speciosa: intus vero plena
 sunt ossibus mortuorum et omni spur-
 cidia. Et iterum. Ue vobis scribe et pha-
risei ypocrite: qui edificati. monumenta
prophetarum: pres vestri occiderunt illos
Nec mirum quod ita acriter persecutus est
ypocritas christus: quia ut dicit Isaias. q. e
Omnis ypocrita est nequam. et Aug.
83. vi. c. Nemo. in nemo nocet apostoli
in ecclesia: quod qui puerile agens: nomen
vel ordinem sanctitatis et sacerdotis habet
Concordat huic sententia: Ciceronis
dictum in primo de officiis. Aoti in
in iusticie nulla capitalior est: quam eorum qui
cum maxime fallant: id agunt ut boni
viri esse videantur. Cognoscere possunt
omnes sapientes et viri graues ypo-
critas a fructibus eorum: ut docuit christus
Matth. 7. qui sunt primo odia: ple-
ditiones: detractioes: impatientie: ambi-
tiones: appetitus honoris et laudis:
diligentia querendi fauores diuorum
temporalium: mendacia: fictioes: et clau-
strum discursus: inuiles mulierum fre-
quetationes et conuersationes: et his si-
milia. Taceo quod scio: quod vidi: quod au-
diui: vnusquisque iudicet seipsum. vnum
tamen asserere possum quod rarissimi
sunt: qui religiosam vitam patientes aut
spiritualem ypocritis labe non deturpant
fateat hoc Hieronymus ad li. 2. contra Iuda-
ianos ait. Quamuis alijs vicijs care-
possum: ypocritis maculam non habes:
aut nulloz aut paucorum est.

no

a

De superbi pertinaces sequuntur proprium
sensum.
 t tertius fructus superbie dicitur
pernitia: dicitur pertinax qui ita
firmiter suo heret sensui: ut neuini

velit acquiescere: sequitur proprias opinio-
 nes: et iudicia: spiritus consilij et sapien-
 tum et amicos dicitur. Ne igitur quis
pernitax dephendat: tria principaliter ob-
seruare. Primum ut proborum
virorum sententis magis quam proprie inhe-
reat: hoc scribitur et de constitutoib. c.
Ne initari. vbi sic habet. Ne initaris
prudencie tue: prudencie sue inimitur
quod ea que sibi agenda vel dicenda vi-
dent: patrum decretis preponit. Idem
ponit extra eodem. Canonum. 7. 8. q.
.i. c. Secundum. 7. 2. q. 6. c. Dura. 7. 4.
ut a ceptis que bona credebat: et post
modum comperit mala: siue in dicitis
siue in factis retrocedat. vbi dicitur. 22
q. 2. c. Diffinitio. Diffinitio incauta
laudabiliter est soluenda. Idem in sen-
tentia. per. i. c. Magne. Augustinus
o doctor erimius fecit librum reuersionum
Arrius hereticus fuit pertinax: et perijt
Sic Bayus flaminis fuit pertinax et
princeps: et ab hanibale apud lacum
transmenum deuictus est et occisus.

Tertium quod obsequandum est ut euitetur
pernitia: quod quicquid homo sic sapiens
in rebus: tamen duris et arduis vtiat
maturis consilij. Inquit. n. Hierony.
super illo verbo Isaias. 3. et consiliarius
non est tibi. Eret poete laudabilis
sapientie dixerunt primum esse beatum: qui
per se sapiat. Secundum qui sapientem au-
diat: qui autem utroque caret hunc inu-
tilem esse tam sibi quam alijs.

De superbi ingrati sunt deo et ho-
minibus.

q Quartus fructus superbie dicitur
ingratitude. Solent superbi
esse ingrati deo et hominibus: nam superbus
beneficia et dona que habet a se bene

d3

aut p̄p̄is meritis credit: cui aposto.
i. ad corin. 4. ait. Quid habes qd̄ n̄
accepisti: si autem accepisti: cur glo-
riaris: quasi non accepisti. ⁊ Jacobi
i. c. Omne datum optimū: ⁊ omne
donū p̄fectum desursum est. Sup̄b̄
q̄ nec deūz recognoscit: nec p̄mo
b̄n̄fico refert gratias: imo semp̄ deū
bit: semp̄ conquerit: quia nulli vellet
s̄ditus esse vel obligatus.

Articulus tertius de quatuor alijs
fructibus sup̄bic: quoz p̄mus est in-
obedientia.

392
I. In diuersis iaculis nō vulnera-
ret sup̄bia mentes mortalium
nō insudarē tādiu ad eius exprobra-
tionē: sed q̄a ipsa pene omnes inuol-
uit: ⁊ vix reperit: q̄ ab ipsa sit alienus:
idcirco in hoc articulo de quatuor ei⁹
fructibus vltimis adhuc dicemus.

Adm̄us itaq̄ fructus: inobedientia
vocat: ex hoc filij p̄tibus: s̄diti pla-
tis: ⁊ inferiores sup̄iorib⁹ obedire cō-
tēnēt. hoc autē maxime p̄ficiē in illis
qui se bonos reputātes: cū videant
de factō malos sup̄iores ⁊ platos ab
eoz obedientia se eximūt: reputantes
iniquū ⁊ iniustus fore: vt boni crimi-
nosis s̄biciant ⁊ reis. Contra istos
dicit Alexander in. 2. summe. in. q.

1
Vtrū boni s̄bici teneāt malis: q̄ sic:
q̄a mali s̄bicūt malis: p̄pter vicium
puniedū: ⁊ boni s̄bicūt malis: ex dei
ordinatōe p̄pter vtilitatē sue purga-
tionis. vñ Ambro. sup̄ epistolam ad
Ro. 12. c. ait. Super illo v̄bo p̄ncipes
non sunt timorū boni opis: si bonus
est princeps: b̄n̄ opantē non puniē: si
diligit: si malus est: nō nocet bono:
sed purgat eum. ⁊ in. q. Vtrū plac⁹

malus possit iudicare inferiorē bonū
Rendet q̄ potest de officio p̄tatis: et
adducit exemplū Saulis: de quo. 8.

i. q. i. c. Audader. 7. 2. q. 7. c. Sic de
his. ⁊ p̄mo Regū. 24. c. Qui cū esset
a dño reprobatus: iudicabat tamen
populū dei: ⁊ vn̄uersus populū ei⁹
iudiciū expetebat. vñ dicit David p̄
reprobationē: p̄fitens ipsum esse iu-
dicez a dño: p̄pitius sit mihi dñs: vt
non extendam manū meam in xp̄m
domini. David etiam cū esset adulter
⁊ homicida: interrogatus a p̄pheta:
sententiā in diuitē dedit: q̄ rapuit onē
paup̄is dicens. Iudicium mortis est
viro huic. Salomon etiam amozē
muliez de p̄auar⁹ coluit deos gētūz
tamen vn̄uersa plebs Israhelitica
ad eius iudiciū confluēbat. ⁊ in. q.

3
Vtrū honoz sit eribendus malo plato
dicit Alexander q̄ quādiu ab eccl̄ia
tolerat: debet sibi honoz: ⁊ quāuis
male p̄sideat: quousq̄ ab eccl̄ia de-
ponat: vt bene p̄siciens debet habē
nec debent inferiores iudicare: vtrū
bene opent: sed illos dñs iudicabit.
⁊ in. q. Vtrū malus prelatus maḡ
sit honorandus q̄ bonus s̄bici⁹: dicit
q̄ malus p̄latus in quātuz prelatus
magis debet honorari q̄ bon⁹ s̄bici-
tus: q̄a maḡ est in p̄cipatōe debiti
honoris. Cōfirmantē vicia p̄ Alexā.
p̄ma. i. 2. c. vbi dicitur. Serui subditi
estote in omni timore dñis: nō tācū
bonis ⁊ modestis: sed etiā discolis: ⁊
ad idem est textus. di. 9. c. Quicūq̄.
⁊. ii. q. 2. c. Julianus. c. Qui resistit. c.
Si ei. c. Si bonū. c. Impatores. ca.
Quid q̄ mirum. Dū igit̄ plati mali
p̄cipiunt ea que non sunt cōtra deū

7 bonos mores audiendi sunt iuxta
precepta domini. Math. 22. c. dicen-
tis. Super cathedra Moysi sederunt
scribe 7 pharisei. Omnia ergo que
dixerint vobis facite 7 seruate h3 no
opera eorum nolite facere.

**De superbi sunt curiosi scire que n̄
possunt: aut non debent.**

I Secundus fructus superbie: cu-
riositas vocatur. fm tho. 22.
.q. 167. Curiosus aliquis potest dici
multipliciter. **Primo** qui querit
scire qđ supra vires est: contra illud
qđ scribitur Ecclesiastici. 3. c. Altiora
te ne quesieris: 7 fortiora te: ne fueris
pscrutatus. Sic sunt curiosi: qui vol-
unt inuestigare in genio suo secreta
dei pro quibus dicit Lactantius li. 1.
diuinarū institutionum. Veritas 7
archanū summi dei: qui fecit omnia
ingenio ac propriis sensibus nō potest
comprehendi. Alioquin nihil inter
deum hominēq; distaret: si cōsilia et
dīspositōes illius maiestatis eterne
cogitatio assequeretur humana.

Secundo dicitur curiosus: cum qđ
querit scire aliorū facta: que ad ipsuz
non pertinent: nam quilibet seipsum
inspicere habet: non proximos: vt di-
xi in quadragesimali in sermone de
iudicio curioso 7 temerario: quoniā
vt inquit Cicero in questionibus tu-
sculanis. Propriū stulticie est: aliena
vicia cernere suorum obliuisci. **Uoz**
hodie impellit illud dictum Seneca
li. 2. de ira. Aliena vicia ante oculos
habemus: a tergo nostra: et de h̄ ait
Asartialis coquus. Ad fratris culpā
aquile tu lumina portas. **Tertio**
dicit aliqui curiosus: cū querit scire

qđ scire peccatum est: vt artes magi-
cas. nā vt dicit dñs Boñ. in. 2. di. 7
huiusmodi artes exerceri nō possunt
absq; peccato: quia p̄bitum est: et
per legem diuinā: vt patet Leuitici
20. 7 per legem positūā: vt habetur
26. q. 5. c. Si qđs. c. Qui diuinatōes
.c. Non liceat. Ratio huius p̄biti
onis est: quia qui diaboluz aduocat
per magicas artes: aut quouis modo
peccat in seipsum: dum se omittit di-
scrimini: peccat in ecclesiam: dū hēt
cōmertium cum illo: qui est omnino
precisus 7 ecclesie aduersari: peccat
etiam in maiestatem diuinam: dum
recūrit ad diabolom: quasi deus nō
sit omnipotens: 7 sufficiens atq; be-
nign⁹. **Quarto** potest aliq; dici
curiosus: cum querit scire qđ scire nō
est peccatū: sed cum debito modo vt
faciunt illi qui volunt acq̄rere sciētā
p̄ artem notoziaz. **Et quinto** dicit
quis curiosus: cū querit scire: sed nō
ad debitum finem.

De superbi sunt contentiosi.

Tertius fruct⁹ superbie contentio
vocat⁹: q̄a supbi solent esse ver-
bosi: 7 cōcedūt libeter: 7 omnibus lo-
quētib⁹ cōtradict⁹: assumūtq; libent⁹
omnē cōtrarietate: vt videat sapien-
tes. De hac cōtentione dixi in quadra-
gesimali copiose.

De superbi sunt presumptuosi.

Quartus fruct⁹ superbie dicitur
presumptio: de qua sunt tria no-
tanda. **Primū** qđ p̄sumptio sumitur
multipliciter. **Aliquādo** p̄ p̄bitōe
semiplena in iure: 7 sic dicit li. 6. de
regulis iuris. Qui semel malus: sēp
p̄sumit esse malus. **Secūdo** accipit

presumptio pro quadā bona cōfidē-
tia. 7 sic accipit Judit. 8. c. Bñdictus
es dñe: qui nō derelinqs psumētes
de te. 7 di. 4. c. veniqz Tertio sumit
p vna ex speciebus peccati in spūm
sancū. Quarta sumit proat oppo-
nit magnanimitati: 7 sic est species
superbie: 7 potest sic diffiniri. Presū-
ptio est vitium: quo quis aggredit
vel exēq̄ ea que sūt supra facultatez
suam 7 conditionē. hoc vitii oppo-
nit magnanimitati per excessuz. nā
magnanimitas est vtus moralis: tē-
dēt ad magna opera: 7 ad magnos
honores: sed h̄m rōnem 7 h̄m vtutē
suam: 7 dignitatem: huic autē vtuti
opponit aliqd vitii h̄m defectum: et
aliqd h̄m excessum: sicut 7 alijs vtu-
tibus moralibus: 7 h̄m defectū h̄dez
opponit vitii pusillanimitatis quo
quis retrahit se ab his omnib: q̄b
est dignus vel aptus: dum. s. nō co-
nat ad opandū ea que sibi cōpetūt:
h̄m statū suū: 7 hoc p̄hibet Ecclesi.
6. Noli inqt sapiēs esse pusillanimis
in animo tuo: s̄ p excessū opponitur
magnanimitati p̄sumptio: que attē-
ptat magnū opus: excedēs facultatē
suam: qd̄ qdem peccatū est s̄z Iho.
22. q. 20. quoniā vt inquit Seneca
li. de quatuor vtutibus. Magnani-
mitas si se supra modū extollat facit
viz minacē inflatum 7 inquietuz et
turbidū: 7 in quascūq̄ excellētias di-
ctoruz factorūq̄ neglecta honestate
festinū. Secūdū notādū q̄ si homo
vult se retrahere 7 auertē ad diuina
p orōnem cōtēplationē 7 huiusmōi:
vniēdo se cis per intellectuz 7 volun-
tatē: quāuis diuina sint supra hōiez

nō tamē dicef p̄sumptuosus: si debito
modo idest h̄m rōnez se applicet eis
idest h̄m capacitātē suam. Tertū no-
tandum q̄ si aliquis attēptat aliqd
opus facere non ex se: s̄ vtute diuini
auxilij: hoc non erit p̄sumptuosum.
Opus enim magnū de se cū fiducia
diuini auxilij facultatē nostraz nō ex-
cedit: dūmodo illud sit p̄portionatū
p̄supposito auxilio cōis gratie: sicut
attēptādo celebrationē cōmunionez
religionis ingressuz: regimen impo-
situm cū debitis circūstātijs 7 h̄mōi
di p̄nominati fruct⁹ a supbie radice
p̄ueniūt: eradicet arbor: 7 fructus p̄i
bunt: 7 ericabunt. Nisi. n. humiles
fuerim⁹ heredes celestis regni nūq̄
esse valebimus. Ad qd̄ nos pducat
Iesus redemptor mundi: qui est be-
nedictus in secula seculoz. Amen.

Sextus sermo de iudicio dei cōn-
primos parentes: mandato diuino
inobedientes.

p Restat nobis in dies cā-
quare dei iusticiā timere
debeamus. Quis nam
non patiat: dū h̄m vidi-
cam scripture sancte traditionez pro
inobedientia p̄morum parentum: et
iplos: 7 omnem ipsoz posteritatem
penis grauissimis viderit affici. Nō
sinit deus iniuriam sibi fieri: quin p
flagella sequentiā ostendat quantū
sibi displiceat: non est acceptoz perso-
naruz: nec respicit cuiusq̄ dignitatē:
non p̄mitit hominē labentē impune

transire. Apud quosdam tñ impios
7 incredulos fragmenta vident esse:
que dicuntur de peccantibus homi-
nibus primis. Idcirco in hoc smoe
de iudicio dei contra hominem ino-
bedientem dicuri: tria more solito
mysteria declarabimus.

Primum dicit causalitatis.

Secundum qualitatis.

Tertium penalitatis.

De causa pene primorum parētuz
quia ppria voluntate preterierūt dei
preceptum.

Cap. p̄mum.

Iustificanduz arbitror in hoc
primo capitulo eoz opinioni
qui primozū parentum culpam alle-
niare: imo excusare nitunt: asserunt
equidem. si voluisset deus non pec-
casset Adam: quasi deus causa fuēit
transgressionis illius. Quare ad trā-
quillitatem cordis: opus est hic qua-
tuor dubia disputare.

1^o Primū. vtz deus sit cā peccati.

2^o vtz deus possit facē voluntatem
creatā impeccabile p̄ naturā.

3^o vtrū deus debuit p̄mittē hōiem
impugnari.

4^o vtz diabol^o ex inuidia tēptauit
hominem.

Ad primum dubium obiciendo ar-
guit aliqui: q̄ deus sit causa peccati
Et primo ex auctoritate Isaie. 45. c.
Ego dñs et non est alter formans
lucem: 7 creans tenebras: faciens pa-
cem: 7 creans malum. Et Amos. 2.
ca. Non est malum in ciuitate quod
dominus nō faciat. Et Ecclesiasticū
.ii. ca. Bōa 7 mala. vita 7 mors: pau-
peras 7 honestas a deo sunt. Item

arguitur ex ratione Phi. Quicquid
est causa cause: est causa causati. Sed
deus est causa liberi arbitrii: liberum
arbitrium est causa peccati. ergo de^o
est causa peccati. Contra ista est au-
toritas August. 2. li. 82. q. ait. Deo
auctore non sit homo deterior. Re-
spondet ergo Tho. i. 2. q. 79. arti^o.
p̄mo Quod homo dicit esse causa pec-
cati dupliciter. Uno modo directe.
inclinando scilicet voluntatem suaz
vel alterius ad peccanduz. Alio mō
indirecte. dum scilicet non retrahat
aliquos a peccato. Ezechielis tertio
speculatozi dicitur. Si non dixeris
impio morte morieris sanguinez ei^o
de manu tua requiram. Deus autez
non potest esse directe causa peccati
quia omne peccatum est p̄ recessum
ab ordine. deus autem omnia incli-
nat 7 conuertit in semetipsum. sicut
in vltimum finem. sicut Dionys^o ait
2. c. d̄ diuinis nominib^o. vñ impossi-
bile ē q̄ sit sibi vel alijs cā discedēdi
ab ordine q̄ est in ipsū. vñ nō pōt vi-
recte esse cā peccati: similis nec indire-
cte. cōtingit. n. q̄ de^o aliqb^o nō p̄bet
auxiliū ad vitanda peccata. si p̄beret
nō peccarēt. si totū hoc facit fm ordi-
nem sue sapientie 7 iusticie. cum ipse
sit sapientia 7 iusticia. Unde nō im-
putat q̄ aliq̄s peccat sicut cause pec-
cati. sicut gubernator nō dicit causa
sbmersionis nauis. ex hoc q̄ non gu-
bernat nauiz. nisi qñ sbibit guberna-
tōez potēs 7 debēs gubernare. 7 h^o
mō intelligitur dictum Apostoli ad
Romanos p̄mo. Tradidit illos de^o
in reprobum sensum. vt facerent ea
que cōueniunt. in quātū scilicet non

a

6

phibet eos: quin suū reprobū sensuz
sequant. Respondet ergo Tho. ad
audouitates in contrariū allegatas:
q̄ triplex est malū. scilicet culpe. et pene. et
dāniū: inter que ē differētia: q̄a malū
culpe est in agēdo: nam peccatuz est
dictum vel factū: vel cōcupitū cōtra
leges dei: vt dicit Aug. cōtra I faustū
ad malū dō pene et dāni ē in patiēdo
illud est volūtariū: ista inuolūtaria.
Deus igit ē cā mali pene: q̄a omnis
pēna iusta: et qui contrariū assereret:
diceret vtiq̄ p̄positionē hereticā. 24
q. 45. c. Quidā Lociliani. similē di-
tendum est de malo dāni. Vñ Job
i. c. Non dixit Chaldei abstulerunt
Sed dixit. Dñs dedit. dñs abstulit
Datet hoc etiā. 22. q. 5. c. Remittat
Si loq̄mur de malo culpe: vt p̄dictū
est: deus nullo mō est cā peccati. Ad
rationem vero p̄phi. dicit Tho. q̄
effectus cause medie p̄cedens ab ea:
fm q̄ s̄dicit ordini cause p̄ime: redi-
cit etiā in causā p̄mā sicut si minūter
facit aliqd̄ contra mādatū domini:
hoc nō reducit in dñm: sicut in cām
Similiter peccatū qd̄ libez arbitriū
cōmittit nō reducit in deuz: sicut in
cām. Nam lz deus dederit homini
libez arbitriū: quo posset peccare: et
dedit q̄to uon peccaret. quare dicit
Hierony. ad Demetriadē. Utrumq̄
nos posse voluit optimus creator:
si facē tātū qd̄ impauit. Vñ vt pecca-
ta vitaremuz: dedit angelū custodez
dedit lamen rōnis nālis: dedit bñsi-
cia sua: volens reliq̄s creaturas hōi
seruiciū tribuere: dedit legē scriptaz
et p̄cepta vite: misit in mundū vnige-
nitum filium: vitatem fecit p̄ aplos

p̄dicari: cōminat etnas penas: polli-
cet futurā gloriā: et similia: cū q̄b̄
omnibus hortat oēs: imo et p̄cipit:
vt declinent a malo: et faciant bonū
Secūdum dubiū erat. Vtrum deus
possit facere volūtate creatā impec-
cabilem p̄ nām. et Rndet Anselmus
li. Cur deus homo. secūdo. 7. c. 20. q̄
non: ex eo quia non potest facē crea-
turam esse deum: vñde non potest
creatura eē impecabilis: nisi sit de⁹
essentialē: quod est impossibile: vel
suppositaliter sicut christ⁹. Ideo dicit
Hierony. in euangelio prodigi. sol⁹
deus est: in quem peccatuz cadere nō
potest. Et Aug. contra Maximū.
Solus deus natura sua nō potuit:
nec potest: nec poterit peccare. Decla-
rāt ista a dño Bona. in. 2. di. 24. sic
Si libez arbitriū creature rationalis
fieret naturaliter ad malū inflexibile
aut hoc esset p̄pter ipsius artationez
ad bonum: aut p̄pter determinatōem
Si p̄t artationē: vt sic facēt bonuz
sicut lapis tendit deorsum: certe iam
libez arbitriū non esset liberum: nec
opus eius esset laude dignum: et ita
ineptum esset ad finem: p̄pter quez
est factū. vicz. ad laudis et glie p̄miū
assequēdū. Si autem inflexibile essz
ad malū p̄t determinatōem: quia sic
potens esset p̄ p̄p̄iam naturam in
bonum: vt nō posset deficē in malo
sicut est de libero arbitrio diuino qd̄
ad sola bona determinatū est liberū
arbitrium careret vanitate p̄ naturā
suam. q̄ iam non esset creatura: nec
p̄ductuz ex nihilo: cū omnis creata
vāitati sit s̄bicta: et p̄pterea eē impe-
cabilem p̄ nām: p̄p̄iū est solius dei

malū ē
culpe

diff. p̄cti

7
3

Tertium dubium fuit. Utruz deus
debit pmittere hominez impugnari
quem psciebat in pugna def.cere.
Et ad hoc dicit Bona.in.2.vi.22.
q sic decet deum administrare res:
7 eis puidere vt salua sit lex: quam
indidit eis a pmaria rez conditōne
iuxta illud Aug.li.7.de ci.vi. Sic
deus res quas cōdidit administrat
vt vnāquāq; agere ppios motus
sinat. Sed deus fecit hominē in lri
bilitate arbitrij: 7 similit diaboluz. q
si diabolus voluit hominē temptare
7 homo voluit ei cōsentire de? nullū
illoz debuit impedire: insup facilius
erat homini vincē aduersariū q̄ dia
bolo vincere hominē: hō.n.nō pote
rat vinci nisi volens: qre pugna illa
de se magis erat ordinata ad victo
riam hominis q̄ diaboli: 7 sic mag
ad bonum q̄ ad malum. Si q̄ de?
pmittere debet: qd̄ directe ad bonū
hōis ordinat: videt q̄ a tēptatione
p̄mi hōis nō erat arcendus aduersa
rius. Adhuc voluit pmittere hoc deus
q̄a volūtariū peccatū hōis remedio
carere non debebat: qd̄ fuit duz xps
filius dei misericordit̄ pro illo dignat?
est satisfacē: ob qd̄ ecclesia cantat. o
felix culpa: que talem ac tātū meruit
habere redēptorē. Accedit etiam hic
permissio ad peccati allaxiationem.
Leuius enim fuit peccare alio sugge
rente 7 impellente q̄ volūtate p̄ua
incuruante: q̄a fortassis hō cecidisset
etiam si nūq; aduersarius pestifera
suggesisset. Si q̄ peccauit hō: impu
tandū est sibi volūtariē ad peccatuz
consententi: uā vt dicit magister in
.2.vi.24. Fuit homini adiutorium

datum in creatione quo poterat ma
nere si vellent. Id̄ vtiq; fuit libertas
arbitrij ab omni labe et corruptela
immunis: atq; voluntatis reditudo
7 omniū naturalū potētiāz anime
sinceritas atq; viuacitas: sed inqunt
nōnulli. Potuisset ne deus qui est
omnipotens volūtatem hōis d̄tere
in bonam. 7 r̄idet magister vi.22.2
.ci. Potuisset reuera. Cur non fecit.
Quia noluit. Cur noluit. Ipe nouit
Non debemus plus sapere q̄ opz.
Quartū dubiū fuit. Utrum inuidia
motus est diabolus ad tēptandum
hominem. 7 q sic pbat auctoritate
scripture. dicē. n. Sapientie. 2.c. In
uidia diaboli. mors intravit in orbē
terraz. Sz̄ tra hoc possz q̄ instare
p̄mo q̄a omnis inuidia est respectu
paris vel supioris s̄m q̄ dicit Breg.
2. moralū. sup illo verbo Job. Spar
mulū occidit inuidia supioris inquit
saltē s̄m reputatōez. s̄ diabol? nō re
putabat hōiez supiorēz sibi. q̄ v̄ q̄ ei
nō inuidebat. 2^o inuidia est respectu
bōi qd̄ aliquo mō pōt acq̄ri. s̄ diabo
lus nō potēat puenire ad eternā bea
titudinez: q̄a lapsus erat irrepabili.
q̄ v̄ q̄ p̄ illi? acq̄sitōez nō inuide
bat hōi. R̄ndet Bona. i. 2. vi. 21. q̄
mēs diaboli a supbia et inuidia pos
sessā. vident hominē in statu in quo
poterat cadere s̄b diabolica ptāte. et
in quo poterat ascēdē ad supernaz
felicitatē. ex hoc ex superbia mot^o est
7 ex inuidia ad ipsum tēptanduz. Ex
superbia nāq; vt ipsum sibi subiceret
Ex inuidia vero vt ipsum a superna
felicitate retraheret. Et superbia fuit
sicut mouēs p̄mū. Inuidia nō sicut

mouens proximū ⁊ immediatū. Esto enim q̄ non possit dominium super homines acquirere adhuc studuisset ipsam a paradisi gaudijs impedire.

Ad p̄mū q̄ oppositū dicendū q̄ inuidia nō solū est respectu superioris eius qui est superior: s̄ eius q̄ p̄t esse: quibus autē diabolus in statu illo nō reputaret hominē superiorem se: inuidebat t̄n ne merito obedientie sublimaret ad statū glorie: in quo statu ipsuz superiorē se nō dubitaret. **N**otest etiam dici: q̄ tūc reputabat ipsū superiorē se in hoc q̄ poterat p̄uēire ad illā gl̄iaz ad quā nō poterat ascēdere ipse diabolus.

Ad secūdū dubiū q̄ nō solū inuidet alijs respectu bōi qd̄ potest obtinere: s̄ etiaz respectū ei⁹ qd̄ nat⁹ est habere: quibus nō possit: sicut truncatus ⁊ cecus inuidet alijs visuz ⁊ p̄gressum. I.3 autē diabolus non possit ad beatitudinē puenire: t̄n h̄z ad hoc nālem aptitudinē.

Temprauit itaq̄ hominē ⁊ a muliere cepit. vt p̄z gen. 3. quare autē ab ipa cepit: ⁊ nō a viro dicit Bona. h̄a attēdebat mulierem esse minoris sapiētie: debilioris cōstāstantie: ⁊ importunioris adherentie p̄pter minorē sapiētiam erat facilior ad seducēdū: ⁊ iō diabolus seductor p̄ eā sibi voluit facere trāsītū ad viā p̄pter debiliorē cōstāntiā facilior erat ad puer tendū. ⁊ ideo diabolus expugnator aggressus est hōis ciuitatez ex ea pte ex qua erat aditus minus munit⁹: p̄pter importuniorē ⁊ nō adherētā: cogitauit diabolus q̄ si mulier p̄mo vinceret nō quiesceret: quousq̄ puerteret virum.

De q̄litate peccati p̄moz pentuz

⁊ grauitate illius culpe ⁊ remissibilitate.

Cap. secundum.

Cipiunt equidem multi de clari sibi sibi qd̄ vident illud peccatuz tam grande: exolumq̄ deo celi: qd̄ n̄ nisi morte xpi deleri potuit: et p̄pter qd̄ tā diu altissimus dñs cōtinuit in ira misericordias suas. **U**tile quippe est inspicere diligenti: q̄ sit dānosum dei mandata p̄terire: cū ex inobediētia vt patebit Adam deo sit fact⁹ inimicus.

Ad hoc autē melius inuestigādū quatuor in hac pte dubia erūt declaranda.

Primū. vtz peccatū p̄moz pentum fuit inobediētia.

Secūdū. vtrū peccatū illud fuit grauisimū omnium peccatorū.

Tertiū. vtz grauius peccauit vir: q̄ mulier.

Quartum. vtrū magis fuit remissibile peccatum hominis q̄ peccatum angeli. **E**t licz tria dubia posita sint in quadragesimali: in fermōe de obedientia: t̄n adhuc inserenda illa sēsū vt materia ista clari⁹ ab omnib⁹ intelligatur.

De inobediētia fuit peccatū Ade.

Rimū igit̄ dubium est. vtrum peccatū p̄moz p̄tū fuit inobediētia: ⁊ q̄ sic p̄z. q̄a apostol⁹ ad ro. 5. c. dicit. **P**er vnus hominis inobediētia peccatores cōstituti sūt mlti ⁊ Aug. in li. de v̄a religione Adam p̄pter transgressionē obedientie: de paradiso deiectus est. ⁊ idem sup genesim ad lram. **N**on potuit melius ⁊ diligentius cōmēdari: quātū malū sit sola inobediētia. **C**um ideo reus iniquitatis factus est homo: quia eā rem tetigit contra prohibitionem: quam si non prohibitus tetigisset:

nō utiq; peccasset. 7 Genesis. 2. ca.
Dixit illi deus. Quis indicavit tibi
q; nudus esses: Nisi q̄a de ligno de
quo p̄ceperā tibi ne comedēs: come
disti. Sed aliq; dicit q; fuit superbia
inā ecclesiastici. 10. c. dicit. Innitum
omnis peccati supbia est: 7 eiusdem
. 25. A muliere sumpsit initium omnis
perditio. Et Aug. li. de v̄ginitate.
Diabolus in celo voluit esse sicut deus
cadēs aut̄ p̄suasit homini similitudi
nem volūtatis sue. Alij autē asserunt
q; fuit auaricia: sumēdo illam large.
Auaricia in d̄t Breg. sup Ezechielz
nō tātū pecunie est: s̄ scientie 7 altitu
dinis. S; mulier appetijt scientiā q̄n
diabolus dixit ei. Er̄tis sicut oīj sciē
tes bonū 7 malū. Nōnulli clamant
q; peccatum illud fuit gula. Unde
Ambrosius. 25. di. c. Sexto die. ait.
Gula regnante a paradiso expulit. Et
idem in hymno quē cantat ecclesia.
De parētis p̄thoplasti fraude facta
cōdolens: q̄n pomi noxialis morte
moisu corruit. Ipse lignū tūc nōuit:
dāna ligni vt solueret. Et Hierony.
cōtra Iouinianū. Solicite quidēdū
ē: vt quos saturitas a paradiso expulit
esuries reducat. Rūdet dñs Bona.
22. di. 2. q; p̄ncipale peccatum hōis
p̄pter qd̄ lapsus est: fuit inobediētia
7 ad hāc diabolus conatus est illuz
adducē. S; quoniā nemo opat̄ ad
malū aspiciēs: nec appetit malū: nisi
s̄ specie boni. Ideo clare dephēdēs
diabolus q; nō posset mulierē p̄cipi
tare: nisi p̄poneret aliq; d̄ appetibile:
illa tēptādo p̄posuit: ad que omnis
homo nāliter inclināf. Omnis hō
bomo naturalit̄ appetit beatitudinē

301
no

que est bonū copiosum gloriosum 7
deliciosum. vñ omnis homo nāliter
appetit excellētā sufficiētā 7 leticiāz
7 in appetitu ordinato taliū consistit
iusticia: in imodēato hō culpa. Gula
enim est appetitus inordinatus cibi
suauiter reficientis. Auaricia est inor
dinatus appetit⁹ sufficiētē. Supbia
est imoderat⁹ amor excellentie. Dia
bolus q; p̄mo p̄misit mulieri digni
tatis excellentiam: cum dixit. Er̄tis
sicut oīj. Secūdo cognitiōis abūdan
tiam: cū addidit. scientes. Tertio sua
uitatis expientia: cuz ostēdit lignum
pulchrū: 7 ad vescendū suauē. Ideo
mulier in appetēdo p̄mū: fuit supba.
appetēdo scūdū: fuit auara. 7 tertiu
gulosa. 7 in hoc fuit transgressiois
rea. Et sic Adāz a muliere simular⁹
comedit de pomo: non q; credēt q;
esset deus. sed ne contristaret. Quam
vt dicit aug. super Genesim ad lit.
nec est incoueniēs plura genera pec
catoz concurrere ad vnum flagitiū
p̄petrandū. Nā p̄ter dicta: mulier
peccauit peccato mendacij. quando
dixit serpentis: q; deus p̄ceperat ne
pomum comederet neq; t̄gerent
de tactu vtiq; p̄ceptum nō accipant
sed hoc addidit in displicētā p̄cepti.
Ut dicit Isidoro. de lyra. Quare con
cludit q; p̄ncipale peccatū ade 7 vro
ris eius inobediētia fuerit. 7 ex con
sequenti crimen lese maiestatis. De
quo aug. li. 14. de ci. dei. c. 12. ait. Nō
debet extimare quisq; leue ac puum
illud fuisse cōmissum. quia in esca fa
ctum est. Non quidem mala nec no
xia. nisi quia prohibita. Nec enim
quicquā mali in illo tante felicitatis

padiso uens crearet atq; plātare: ē
obediētia cōmendata est in precepto
que datus in creatura rōali mater est
quodāmodo omniū custosq; daturū.
Hoc itaq; de vno cibi gñe nō edēdo
vbi alioz tanta copia sbiacebat: pre
sertim cū nōdū volūtati cupiditas re
sistebat: qđ de pena trāsgressiōis po
stea sbscutū est: tā leue pceptum ad
obseruādū tā breue ad memoriā reti
nēdū: tāto maiore iniusticia violatū
est: quāto faciliore posset obseruātia
custodiri. hec Aug. ex cuius vbis de
phēdimus: qđ graue fuerit primoruz
pentum peccatū. Nec mirū: quoniā
si pater indignat filio: 7 dñs sbdito
inobediēti: quāto magis pater mifi
cordiaruz: 7 dñs celi 7 terre moleste
ferre debuit: dñ pceptū suū de facto
vidit cōtemni 7 preriri. ¶ Secūdū
dubiū erat: vtrum peccatū illud fuit
grauissimū omniū peccatoz. Et re
spondet Do. in. 2. di. 21. 7. 22. qđ vnuz
peccatuz potest dici grauius altero
duodecim modis. ¶ Primo cālitate
7 sic peccatum diaboli est maximum
cuius inuidia mors intravit in orbē
terrarum. ¶ 2^o enormitate: et sic pec
catuz Jude. ¶ 3^o in gratitudine: 7 sic
peccatū illi: qđ plura suscepit dona et
bñficia. ¶ 4^o piculositate: 7 sic peccatū
igrātie. ¶ 5^o inseparabilitate: 7 sic pec
catū auaricie. ¶ 6^o importunitate: et
sic supbia: que ex ipsis bonis opibus
cōsurgit. ¶ 7^o pronitate: 7 sic luxuria
8^o maioris gratie impugnatōe: 7 sic
peccatū in spūm sanctū. ¶ 9^o maiori
offensiōe: 7 sic ydolatria. ¶ 10^o ratioe
maioris libidinis: 7 sic culuscūq; ge
neris peccatuz pōt fieri maius alto.

¶ 11^o gñalitate: 7 sic peccatū pmi pētis
dicē fuisse maius: qđ in totū genus
hūanū se diffudit. ¶ 12^o rōe facilitat.
resistendi. Et sic dicit magr in textu
qđ peccatū Ade fuit grauissimū: qđ
vt dicit Aug. li. 14. d. a. dei. Magna
fuit in peccādo iniqtas: vbi tāta fuit
in nō peccādo facilitas. ¶ Tertium
dubiū fuit: vtruz grauius peccauit vir
qđ mulier: 7 rñdet Dona. qđ si loqua
mur de grauitate: quātū ad ingradi
tudinē: gñius peccauit vir: qđ copio
siora dona suscepit. Si autē loqmur
quātū ad libidinem magis peccauit
mulier: qđ cū magis improba volū
tate: dñ cupiuit deo assimilari: 7 cre
didit. Si hō loqmur ad corruptiōez
distinguedū: qđ aliqd dicitē corrup
duplicat. Aut p modū cause. Aut p
modū occasiōis. Si pmo modo sic
qđ peccatū viri fuit cā trāsmissiōis in
postēos: 7 ita corrupit se 7 alios: ma
ior cōsecuta est ex peccato viri coru
ptio: 7 ideo eius culpa fuit grauior.
Si p modū occasiōis: sic qđ peccatū
mulieris fuit occasio peccati viri: et
ita p cōsequēs omniū alioz. Hoc m
mulier potest dici ceteros corrupisse
nō solū posteros: sed etiā virū suū
vñ nō solum peccauit in se: sed etiam
in pximū: 7 quātuz ad hoc peccatuz
eius fuit grauius qđ peccatū viri.
Quartū dubiū fuit. Vtruz magis
fuit remissibile peccatuz hominis qđ
angeli. Et respondet Alexander in
tertio sume qđ sic: 7 cōgruētia sumis
ex tribus.
Primo ex libertate arbitrij.
Secūdo ex conditiōe nature.
Tertio ex qualitate peccati.